

# Levensverzekering

## Algemene voorwaarden van de verzekering

---

### Artikel 1 Definities

---

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

#### Verzekeringnemer

De (rechts)persoon die de verzekering gesloten heeft of diens rechtsopvolger(s).

#### Verzekerde

De persoon op wiens leven de verzekering gesloten is.

#### Verzorger

de persoon van wiens leven zijn blijktens het polisblad, de betaling van premie mede afhankelijk is.

#### Begunstigde

De (rechts) persoon aan wie de uitkering van enig op het polisblad vermeld verzekerd bedrag moet worden betaald.

#### Achtergebleven partij bij een geregistreerd partnerschap

De persoon, die tot het overlijden van de verzekeringnemer / verzekerde met de verzekeringnemer / verzekerde een geregistreerde partnerrelatie heeft gehad, zoals bedoeld in titel 5a van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

#### Fortis ASR Leven

Fortis ASR Levensverzekering N.V.,  
Archimedeslaan 10, 3584 BA Utrecht Postbus  
2072, 3500 HB Utrecht, Nederland.

### Artikel 2 Grondslag van de verzekering

---

#### 2.1 Overeenkomst

De verzekering is gegrond op de schriftelijke verklaringen van de verzekeringnemer, de verzekerde(n) en eventuele verzorger, gedaan met het oog op het sluiten van de verzekering.

#### 2.2 Digitale aanvraag

Indien de verzekering digitaal is aangevraagd of gewijzigd, is om de bewijskracht van de aanvraag te regelen, op de verzekering het bepaalde in dit artikel van kracht. De door de verzekeringnemer verstrekte gegevens waarop de verzekering is gebaseerd, worden in de polis vastgelegd. De verzekeringnemer dient bij ontvangst van de polis de juiste verwerking van deze gegevens te controleren en de polis voor akkoord te ondertekenen. Indien deze gegevens niet correct zijn verwerkt, dient de verzekeringnemer de polis per omgaande te retourneren. Voor zover voor deze verzekering automatische incasso is overeengekomen, bevestigt de verzekeringnemer door de polis voor akkoord te ondertekenen, tevens deze machtiging automatische incasso. De voor akkoord ondertekende polis blijft in bezit van de verzekeringnemer. Wanneer Fortis ASR binnen twee weken na de afgiftedatum de polis niet heeft terugontvangen, of de verzekeringnemer de polis niet voor akkoord heeft ondertekend, is hetgeen in deze polis is vastgelegd onverminderd van kracht. Mocht deze polis niet als bewijsstuk overlegd kunnen worden, dan is hetgeen in de administratie van Fortis ASR vermeld is, leidend.

#### 2.3 Onjuiste opgave of verzwijging

Verzwijging, verkeerde of onwaarachtige opgave, waardoor de verzekering niet of niet onder dezelfde voorwaarden zou zijn gesloten, geeft Fortis ASR Leven het recht de verzekering aan te passen en / of te beëindigen. Bij aanpassing van de verzekering wordt de verzekering met terugwerkende kracht tot de ingangsdatum gewijzigd in een verzekering op voor Fortis ASR Leven aanvaardbare voorwaarden.

Bij beëindiging per de datum waarop de onjuiste opgave of de verzwijging bekend is geworden, vindt uitkering volgens het bepaalde in artikel 5 aan de rechthebbende plaats.

### ARTIKEL 3 Aanvang en einde van de verzekering

---

De verzekerde risico's zijn gedekt vanaf de ingangsdatum van de verzekering.

#### 3.2 Opzegtermijn

De verzekeringnemer heeft het recht binnen twee weken na ontvangst van de polis de verzekering op te zeggen. Deze opzegging dient schriftelijk te geschieden. Vanaf het moment dat de opzegging Fortis ASR Leven heeft bereikt, wordt de verzekering geacht nimmer tot stand te zijn gekomen. Reeds betaalde premies worden gerestitueerd, waarbij rekening kan worden gehouden met het door Fortis ASR Leven gelopen beleggingsrisico.

#### 3.3 Looptijd van de verzekering

De verzekeringnemer heeft het recht de looptijd van de verzekering te verlengen of in te korten. Premievrije verlenging van de looptijd is niet mogelijk.

#### 3.4 Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- door opzegging van de verzekering. Deze opzegging dient schriftelijk door de verzekeringnemer te geschieden. Vanaf het moment dat de opzegging Fortis ASR Leven heeft bereikt, wordt de verzekering beëindigd;
- door volledige onttrekking als omschreven in artikel 5 op het daar genoemde tijdstip;
- op het moment dat een uitkering als bedoeld in artikel 13 opvorderbaar wordt;
- indien sprake is van verzwijging, verkeerde of onwaarachtige opgave, waardoor de verzekering niet zou zijn gesloten, zoals omschreven in artikel 2.3.

### Artikel 4 Premiebetaling

---

1. Premies zijn op de in de polis genoemde vervaldatum verschuldigd.
2. Is 30 dagen na de vervaldatum de dan verschuldigde premie nog niet voldaan aan een van de kantoren van Fortis ASR Leven of aan een door de verzekeringnemer aangewezen voor Fortis ASR Leven werkzame verzekeringsadviseur, dan vervalt de verzekering van rechtswege, tenzij deze een dusdanige waarde heeft, dat de verzekering volgens de berekeningen van Fortis ASR Leven zonder verdere premiebetaling nog gedurende een periode van 60 dagen volledig van kracht kan blijven.
3. Gedurende deze periode van 60 dagen heeft de verzekeringnemer de mogelijkheid de achterstallige premie(s) verhoogd met rente wegens te late betaling (op basis van een nader door Fortis ASR Leven vast te stellen rentepercentage) alsnog te voldoen of daarvoor een regeling met Fortis ASR Leven te treffen. Maakt de verzekeringnemer van deze mogelijkheid geen gebruik, dan zal de verzekering na afloop van deze periode door Fortis ASR Leven premievrij worden gemaakt, indien en voorzover dit overeenkomstig het bepaalde in artikel 5 mogelijk is, onder verrekening van de op dat tijdstip onbetaald gebleven premies. Is premievrijmaking niet mogelijk, dan vervalt de verzekering na afloop van deze periode van rechtswege, waarbij, voor het geval er overeenkomstig het bepaalde in artikel 5 recht op afkoop bestaat, de afkoopwaarde ter beschikking van de verzekeringnemer wordt gesteld.
4. Over de termijn waarbinnen een verzekerde overlijdt is de premie geheel verschuldigd.

Algemene voorwaarden van de verzekering

Artikel 5  
Afkoop, belening en premievrijmaking

1. Indien en voor zover de verzekering voorziet in een zekere uitkering, heeft de verzekeringnemer het recht deze door Fortis ASR Leven te doen afkopen mits een dusdanige waarde aanwezig is dat na verrekening van eventueel achterstallige premie(s), de daarover verschuldigde interest en al hetgeen wegens belening verschuldigd mocht zijn een afkoopwaarde resteert van tenminste € 45,00. Als de verzekering voorziet in meerdere verzekerde kapitalen is het recht op afkoop beperkt tot de kapitalen die zeker tot uitkering komen. Bij de verzekeringsvorm bij leven met restitutie kan, indien de waarde meer bedraagt dan de zekere uitkering, onder door Fortis ASR Leven te stellen voorwaarden, waaronder een onderzoek naar de gezondheidstoestand van de verzekerde, over de volledige afkoopwaarde beschikt worden.
2. De waarde van de verzekering stelt Fortis ASR vast op basis van de methode als omschreven in lid 3 van dit artikel. De waarde bedraagt echter niet meer dan vastgesteld op basis van de methode als omschreven in lid 4 van dit artikel. De waarde van een verzekering tegen koopsom, wisselende premies, met opnamewaarde of premie vrijgemaakt wordt op overeenkomstige wijze berekend.
3. De afkoopwaarde stelt Fortis ASR vast uitgaande van de vanaf aanvang opgerente spaarpremies, verminderd met de waarde bij afkoop van de nog te ontvangen kostenopslagen in verband met de eenmalige kosten bij het tot stand komen van de verzekering en vermeerderd met de waarde bij afkoop van de bijgeschreven winst. Bij de berekening van de waarde wordt uitgegaan van het deel van de verzekering dat voorziet in een zekere uitkering. De bruto premie voor de verzekering wordt daarbij gesplitst in de volgende onderdelen:
  - kostenopslagen voor
  - eenmalige kosten bij het totstandkomen van de verzekering;
  - jaarlijks terugkerende incasso- en administratiekosten
  - premie voor aanvullende verzekeringen
  - risicopremie voor de uitkering(en) bij overlijden.
  - spaarpremie voor de uitkering bij leven.Indien de looptijd van de premiebetaling afwijkt van de looptijd van de dekking kan dit de waarde verlagen.
4. De afkoopwaarde bedraagt echter niet meer dan de waarde berekend op de methode als hierna omschreven. Vastgesteld wordt het bedrag dat voor de verschuldigde premie op het moment van afkoop kan worden verzekerd in dezelfde tariefsvorm en met dezelfde einddatum. Het verschil tussen het verzekerd bedrag en voornoemd bedrag is het opgebouwde deel van de verzekering. De aldus te berekenen (afkoop-) waarde is gelijk aan de koopsom die verschuldigd zou zijn voor dit opgebouwde deel van de verzekering waarbij de kosten die verband houden met de totstandkoming van de verzekering worden verrekend. De uit te keren afkoopwaarde wordt vermeerderd met de waarde bij afkoop van de bijgeschreven winstaandelen met inachtneming van de dan geldende markttrente.
5. Indien de verzekeringnemer recht op afkoop heeft, kan hij de verzekering bij Fortis ASR Leven belenen tot een bedrag van ten hoogste 95% van de afkoopwaarde, echter onder voorwaarde dat een bedrag van ten minste € 454,00 als belening kan worden verstrekt.
6. De belening wordt gegeven onder de voorwaarden, vervat in de akte van geldlening en zal steeds een veelvoud van € 45,00 moeten bedragen.
7. De verzekeringnemer heeft het recht de verzekering door Fortis ASR Leven te doen premie vrijmaken, indien en voor zover het geen verzekering betreft waarbij tot een in de polis genoemde datum uitsluitend over lijdensrisico wordt gedekt. Fortis ASR berekent het verzekerd bedrag dat voor de berekende waarde conform lid 2 van dit artikel op het moment van premie vrijmaken tegen koopsom kan worden verzekerd in zoveel mogelijk dezelfde tariefsvorm en met in principe dezelfde einddatum. De aanvullende verzekeringen vervallen. De waarde van de verzekering wordt verminderd met eventueel achterstallige premie(s), de daarover verschuldigde interest en al hetgeen wegens belening verschuldigd mocht zijn. Er dient een dusdanige waarde aanwezig te zijn dat een

bedrag verzekerd blijft dat tenminste gelijk is aan een minimaal te verzekeren bedrag. Dit minimum is 20% van het ten tijde van premievrijmaking laatst vastgestelde minimum voor een bij Fortis ASR Leven in dezelfde vorm nieuw te verzekeren kapitaal en/of rente. Het verzekerd bedrag moet bovendien ten minste € 454,00 zijn.

Artikel 6  
Begunstiging, overdracht en verpanding

1. Is blijkens de polis de verzekering gesloten op het leven van één verzekerde, dan zijn achtereenvolgens begunstigden:
  - de verzekeringnemer,
  - de weduwe/ weduwnaar/ achtergebleven geregistreerde partner van de verzekeringnemer,
  - de verzekerde,
  - de weduwe/ weduwnaar/ achtergebleven geregistreerde partner van de verzekerde,
  - de erfgenamen van de verzekerde, met uitsluiting van later genoemden door eerder genoemden.Is blijkens de polis de verzekering gesloten op het leven van twee verzekerden, dan zijn achtereenvolgens begunstigden:
  - de verzekeringnemer,
  - de weduwe/ weduwnaar/ achtergebleven geregistreerde partner van de verzekeringnemer,
  - de eerste verzekerde,
  - de tweede verzekerde (bij gelijktijdig overlijden van eerste en tweede verzekerde: voor de helft de erfgenamen van de eerste verzekerde en voor de helft de erfgenamen van de tweede verzekerde) een en ander met uitsluiting van later genoemden door eerder genoemden.
2. Zijn "de erfgenamen" van een bepaalde persoon als begunstigden aangewezen, dan delen zij in de uitkering naar de verhouding waarin zij tot de nalatenschap zijn geroepen.
3. Wordt een uitkering opvorderbaar, dan zal uitkering geschieden aan de begunstigde(n), voorzover op het tijdstip van opvorderbaar worden in leven of bestaande. Indien de verzekeringnemer, in deze hoedanigheid genoemd als begunstigde, overlijdt terwijl de verzekerde op dat moment in leven is, treden de erfgenamen van eerstgenoemde voor wat betreft de begunstiging niet als verzekeringnemer in diens plaats, tenzij deze erfgenamen, voordat de verzekerde overlijdt, Fortis ASR Leven hebben verzocht hen op de polis aan te tekenen als nieuwe verzekeringnemer.
4. De verzekeringnemer heeft te allen tijde het recht een begunstiging te herroepen en nieuwe begunstigden aan te wijzen.
5. Aanvaarding door de begunstigde heeft pas tot gevolg dat de begunstigde onherroepelijk wordt, indien de verzekeringnemer tot de aanvaarding zijn toestemming heeft gegeven. De aanvaarding door de begunstigde en de toestemming van de verzekeringnemer moeten schriftelijk geschieden en aan Fortis ASR Leven zijn meegedeeld. Is de begunstiging onherroepelijk, dan zal de verzekeringnemer de uit de verzekering voortvloeiende rechten slechts kunnen uitoefenen met medewerking van de als onherroepelijk aangewezen begunstigde. Deze begunstigde wordt geen partij bij de verzekering.
6. Bij overlijden van een als onherroepelijk aangewezen begunstigde gaat de begunstiging over op diens erfgenamen.
7. De verzekeringnemer kan de uit de verzekering voortvloeiende rechten en verplichtingen overdragen, mits hierdoor een overdracht plaatsvindt van de gehele rechtsverhouding. De mededeling van deze overdracht aan Fortis ASR Leven dient schriftelijk te geschieden.
8. Het is de verzekeringnemer niet toegestaan de rechten uit de verzekering in pand te geven, zonder dat van deze pandgeving mededeling plaatsvindt aan Fortis ASR Leven (verbod van stil pandrecht). Een mededeling van de pandgeving aan Fortis ASR Leven is derhalve voor de vestiging hiervan vereist en dient bovendien schriftelijk te geschieden.

## Algemene voorwaarden van de verzekering

9. Wordt een uitkering opvorderbaar doordat de verzekerde door opzet of grove schuld van een begunstigde is overleden, dan wordt die begunstigde geacht nimmer begunstigde te zijn geweest, indien Fortis ASR Leven voordat tot uitbetaling is overgegaan hiervan kennis heeft genomen.

### Artikel 7 Uitsluitingen overlijdensrisico

Als Fortis ASR Leven overlijdensrisico draagt en zich één van de hierna genoemde gevallen van overlijden voordoet, zal geen uitkering van enig verzekerd bedrag worden gedaan. Indien de verzekering afkoopbaar is wordt de eventueel aanwezige afkoopwaarde, berekend per de dag voorafgaande aan het overlijden, uitgekeerd aan de begunstigde.

Deze regeling geldt als de verzekerde overlijdt:

- als gevolg van deelname aan gevechtshandelingen als militair, anders dan in wettige krijgsmacht van het land van zijn nationaliteit;
- als gevolg van gevechtshandelingen (waarbij de verzekerde actief of passief is betrokken) tijdens de uitzending van de verzekerde als militair of als ambtenaar bij het Ministerie van Defensie in burgerlijke openbare dienst, naar een gebied buiten Nederland in het kader van operaties uitgevoerd door of onder toezicht van een volkenrechtelijke organisatie;
- als gevolg van een vliegongeval, tenzij de verzekerde dit ongeval is overkomen als:
  - passagier van een luchtvaartuig;
  - lid van het regelmatig vliegend personeel (tenzij als testvlieger, invlieger of proefvlieger), werkzaam voor een burgerluchtvervoerdienst;
  - lid van het reservepersoneel van de krijgsmacht, voor herhalingsoefeningen in dienst;
  - burgerbestuurder (tenzij als testvlieger) van een luchtvaartuig, mits daartoe wettelijk bevoegd;
- binnen twee jaar na de ingangsdatum van de verzekering, door een eind aan zijn leven te (doen) maken of door een poging daartoe. In de beoordeling van de daad of het overlijden als gevolg daarvan, wordt de geestestoestand waarin de verzekerde verkeerde buiten beschouwing gelaten, tenzij aan Fortis ASR Leven kan worden aangetoond dat de verzekerde handelde in een vlaag van acute waanzin (bijvoorbeeld ijkkoorts of razernij) of dat zijn overlijden het gevolg was van rechtens geoorloofde euthanasie.

### Artikel 8 Minimum overlijdensuitkering

Dit artikel is alleen van toepassing indien in de polis uitdrukkelijk hiernaar wordt verwezen. Bij afkoop is dit artikel niet van toepassing.

- Bij overlijden van de verzekerde binnen de hierna omschreven periode is de verzekerde overlijdensuitkering ten minste gelijk aan een bedrag ter grootte van 110% van de tot de datum van overlijden opgerente netto-premies. De oprenting gebeurt met de voor deze verzekering geldende rekenrente. De bedoelde periode is de eerste helft van de looptijd van de verzekering, plus de daarop eerstvolgende dag. De looptijd is de tijd liggende tussen de ingangsdatum van deze verzekering en de einddatum ervan.
- Bij een verhoging anders dan door winstdeling, of bij wijziging van de verzekering, is het bepaalde in lid 1. van overeenkomstige toepassing.

### Artikel 9 Klachtenregeling

- 9.1 **Intermediair**  
Klachten over dit product of deze verzekering, of de dienstverlening van Fortis ASR Leven kunnen in eerste instantie worden voorgelegd aan het intermediair. Deze zoekt, daar waar nodig in overleg met Fortis ASR Leven, naar een passende oplossing.
- 9.2 **Interne klacht**  
Als het overleg met het intermediair en/of de direct betrokkenen van Fortis ASR Leven geen oplossing biedt, kan schriftelijk een formele klacht worden ingediend bij Fortis ASR Leven. De klacht kan worden gericht aan Fortis ASR Klachtenservice, U02. B5.35, Postbus 2072, 3500 HB Utrecht. Hiervoor kan ook gebruik gemaakt worden van het klachtenformulier op de site [www.fortisasr.nl](http://www.fortisasr.nl)

- 9.3 **Klachteninstantie**  
Als de klacht niet naar tevredenheid wordt opgelost, kan deze binnen drie maanden nadat een definitieve reactie van Fortis ASR Leven is verkregen, worden voorgelegd aan de Stichting Klachteninstituut Financiële Dienstverlening (KlIFID), Postbus 93257, 2509 AG Den Haag, telefoon: 0900-fklacht ofwel 0900-3552248.

- 9.4 **Rechter**  
Indien de verzekeringnemer geen gebruik wil maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, kan deze het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

### Artikel 10 Ongevallenrisico

- Het in dit artikel bepaalde is van toepassing indien blijkt de polis een extra uitkering bij overlijden als gevolg van een ongeval is meeverzekerd.
- Onder ongeval in de zin van deze algemene voorwaarden wordt verstaan een van buiten komende, plotselinge, van de wil van de verzekerde onafhankelijke, gewelddadige inwerking op het lichaam van verzekerde die rechtstreeks dusdanig medisch vast te stellen letsel veroorzaakt, dat het overlijden binnen een jaar na deze inwerking het gevolg is.
- Als overlijden als gevolg van een ongeval in de zin van deze algemene voorwaarden wordt ook beschouwd het overlijden binnen een jaar als gevolg van:
  - wondinfectie, bloedvergiftiging, bevroering of verstikking, alles als nevengevolg van een geweldsinwerking als in lid 2 bedoeld;
  - complicaties of verergeringen ten gevolge van eerste hulp of medische behandeling van door een geweldsinwerking als in lid 2 bedoeld veroorzaakte letsels;
  - de acute inwerking van of vergiftiging door het onvrijwillig binnenkrijgen van gasen, dampen, vloeibare of vaste stoffen.
- Niet als overlijden als gevolg van een ongeval in de zin van deze algemene voorwaarden wordt beschouwd het overlijden binnen één jaar door een geweldsinwerking als in lid 2 bedoeld:
  - verband houdende met de in artikel 7 genoemde handelingen of omstandigheden, waarbij de termijn van twee jaar, zoals is genoemd in lid 4 van artikel 7, buiten beschouwing wordt gelaten;
  - nadat de desbetreffende verzekerde zijn kans op een ongeval heeft vergroot door het overmatig gebruik van alcohol en/of bedwelmende middelen en/of zogenaamde geestverruimende en/of stimulerende middelen, tenzij hij deze middelen volgens medisch voorschrift en in de voorgeschreven dosering heeft gebruikt;
  - verband houdende met:
    - het begaan door de desbetreffende verzekerde van een misdrijf of een poging daartoe;
    - oproer;
    - opstand;
    - oorlogs- en molesthandelingen;
    - het deelnemen door deze verzekerde aan een snelheids- of prestatiewedstrijd met een auto of motorrijwiel of de voorbereidingen daartoe;
    - atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan; De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot voorvallen veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke of onderwijskundige doeleinden dan wel niet-militaire beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder "kerninstallaties" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een vaartuig;

Algemene voorwaarden van de verzekering

- d. als gevolg van opzet of grove schuld van de desbetreffende verzekerde;
- e. indien het overlijden plaatsvindt nadat de verzekering is geëindigd.

Artikel 11  
Beperking terrorismerisico

Het bepaalde in artikel 11 is niet van toepassing op een voor 01-01-2004 bestaande risicodekking.

11.1 Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder:

11.1.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest – in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aanmerkelijk is dat deze aanslag of reeks – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

11.1.2 Kwaadwillige besmetting

Het – buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest – (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aanmerkelijk is dat het (doen) verspreiden – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

11.1.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of – indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt – de gevolgen daarvan te beperken.

11.1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 13.1.1, 13.1.2 en 13.1.3 omschreven risico's, in herverzekeringsverzekering kunnen worden ondergebracht.

11.1.5 Verzekeringsovereenkomsten

Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 lid 1 sub o van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's. Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft. Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

11.1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in artikel 12 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, en natura-uitvaartverzeke-

raars zoals bedoeld in artikel 7 van de Wet toezicht natuurausvaartverzekeringbedrijf, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

11.2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

11.2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 11.1.1, 11.1.2 en 11.1.3 gegeven omschrijvingen, er binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar ter zake van iedere bij haar ingediende aanspraak op uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar ter zake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekeringsverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

11.2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

11.3 Uitkeringsprotocol NHT

11.3.1 Op de herverzekeringsverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeringsverzekering dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

11.3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

11.3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, ter zake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 13.3.1 bedoelde uitkering ter zake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

11.3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van deze voorwaarden wordt beschouwd.

Artikel 12  
Oorlogs- en molestrisico

1. Wordt door Fortis ASR Leven krachtens de verzekering en eventueel daarmee verbonden verzekeringen overlijdensrisico gelopen, dan aanvaardt Fortis ASR Leven onverminderd het in artikel 7 bepaalde, het oorlogs- en molestrisico, met inachtneming van het in de volgende leden bepaalde.

Algemene voorwaarden van de verzekering

2. Van het tijdstip af waarop in de toekomst in Nederland of de Overzeese Rijkdelen een actieve oorlogstoestand intreedt, zullen de navolgende bepalingen gelden, ongeacht of een verzekerde op dat tijdstip al dan niet in krijgsdienst is:
    - a. alle verzekerde kapitalen zullen zijn verminderd met 10% van het verzekerde kapitaal bij of na overlijden van de verzekerde en alle verzekerde renten zullen zijn verminderd met 10% van de na overlijden van de verzekerde verschuldigde rente, met dien verstande dat een vermindering nimmer meer zal bedragen dan 10% van het te verminderen bedrag;
    - b. indien de verzekering recht geeft op premievrijmaking zullen de premievrije waarden alle zijn verminderd met de bedragen van de onder a. vermelde kortingen;
    - c. indien de verzekering recht geeft op afkoop zullen de afkoopwaarden in dezelfde verhouding als de premievrije waarden zijn verminderd.
  3. Het in lid 2 bepaalde wordt geacht niet in werking te zijn getreden indien binnen zes maanden na beëindiging van de oorlogstoestand, doch uiterlijk bij het opeisbaar worden van enig verzekerd bedrag, respectievelijk bij premievrijmaking of afkoop ten genoegen van Fortis ASR Leven wordt aangetoond, dat elk van de in de polis als verzekerde aangeduide personen op het in lid 2 gemelde tijdstip en verder tijdens de gehele duur van de oorlogstoestand verblijf hielden in één of meer van de genoemde gebieden, waar gedurende die tijd geen actieve oorlogstoestand heeft geheerst, en/of op het grondgebied van één of meer andere staten, welke gedurende die tijd niet in oorlog zijn geweest.
  4. Fortis ASR Leven zal uiterlijk negen maanden na het einde van het boekjaar waarin de in lid 2 bedoelde oorlogstoestand is beëindigd, op de groep polissen, waarvoor deze of in hoofdlijnen daarmee overeenstemmende molestbepalingen in werking zijn getreden, de reeds ingehouden kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk uitbetalen en de voor de toekomst opgelegde kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk laten vervallen, een en ander voor zover de aan het einde van bedoeld boekjaar berekende waarde van de gezamenlijke kortingen de totale waarde op dat tijdstip van de op rekening van de oorlog te stellen extra sterfte verliezen van genoemde groep overschrijdt.
  5. De aanwezigheid, zomede de tijdstippen van intreden en beëindiging van een actieve oorlogstoestand zal bindend worden vastgesteld door de Verzekeringskamer.
  6. Indien door Fortis ASR Leven niet gedurende de gehele duur van de verzekering(en) overlijdensrisico wordt gelopen, dan is het in dit artikel bepaalde slechts van toepassing, indien en zodra Fortis ASR Leven zodanig risico op enig tijdstip gedurende het bestaan van de actieve oorlogstoestand loopt of gaat lopen.
- Leven moet worden aangemeld, bij gebreke waarvan Fortis ASR Leven niet gehouden zal zijn tot deze uitkering;
- b. dat deze uitkering eerst geschiedt, nadat het recht daarop ten genoegen van Fortis ASR Leven is aangetoond;
  - c. dat Fortis ASR Leven bevoegd is, indien zij zulks noodzakelijk acht, op haar kosten sectie op de overledene te doen verrichten; wordt sectie geweigerd, dan is Fortis ASR Leven niet tot deze uitkering gehouden.
5. Is een van één of meer levens afhankelijke lijfrente verzekerd, dan zal deze worden uitbetaald per drie maanden bij nabetaling, voor het eerst aan het einde van de tweede volle maand volgende op de maand waarin de rente ingaat; het bedrag van de eerste rente zal worden berekend naar tijdsevenredigheid. Bij afwijkende termijnen wordt de uitbetaling op overeenkomstige wijze geregeld. Een eventueel mee-verzekerd vaste - niet van enige levens afhankelijke - rente zal worden uitbetaald per drie maanden bij nabetaling, voor het eerst aan het einde van het verzekeringskwartaal waarin de rente ingaat; het bedrag van de eerste rentetermijn zal worden berekend naar tijdsevenredigheid. Het overlijden van degene van wiens leven een rente (mede) afhankelijk is dient zo spoedig mogelijk na het overlijden aan Fortis ASR Leven te worden gemeld.
  6. Fortis ASR Leven heeft steeds de bevoegdheid bij uitkering van enig bedrag op de door haar gewenste wijze kwijting te verlangen, alsmede een bewijs dat de laatst verschuldigde premie is betaald. Van de uit te betalen bedragen worden eventueel afgehouden achterstallige premie(s), de daarover verschuldigde intrest en al hetgeen wegens belening verschuldigd mocht zijn.
  7. Fortis ASR Leven vergoedt geen intrest over de tijd gelegen tussen het opvorderbaar worden en de feitelijke uitbetaling van bedragen.
  8. Het recht op enig door Fortis ASR Leven verschuldigd bedrag vervalt na afloop van vijf jaar, te rekenen vanaf de dag waarop het verschuldigde opvorderbaar is geworden, tenzij Fortis ASR Leven om redenen van billijkheid anders beslist.

Artikel 14  
Winsttaandeel

- a. Winst volgens het kapitaalbasissysteem
  1. Is blijkens de polis de verzekering gesloten met recht op aandeel in de winst volgens het kapitaalbasissysteem, dan deelt deze in de winst over enig boekjaar - voor de eerste maal over het in de polis vermelde boekjaar - mits op 31 december van het desbetreffende boekjaar:
    1. de verzekering bestaat,
    2. de verzekering niet premievrij is gemaakt overeenkomstig artikel 4 of 5,
    3. de verzekerde leeft of - indien de verzekering is gesloten op het leven van twee verzekerden - beide verzekerden leven en
    4. indien het een renteverzekering betreft de rente nog niet is ingegaan.
  2. Het winstaandeel bestaat uit verhoging van die verzekerde bedragen welke blijkens de polis daarvoor in aanmerking komen. De verhogingen zelf delen niet in de winst.
  3. Wordt de verzekering binnen twee kalenderjaren volgende op het desbetreffende boekjaar geheel of gedeeltelijk afgekocht of premievrij gemaakt overeenkomstig de artikelen 4 of 5, dan vervalt het winstaandeel over dat boekjaar.
  4. Wordt een verzekering die tot een in de polis genoemde datum uitsluitend overlijdensrisico dekt beëindigd, dan vervallen de tot dat tijdstip opgebouwde winstaandelen.
- b. Winst volgens het eindprogressiesysteem
  1. Is blijkens de polis de verzekering gesloten met recht op aandeel in de winst volgens het eindprogressiesysteem dan deelt deze in de winst over elk boekjaar met ingang van het in de polis genoemde boekjaar tot de beëindiging van de verzekering.
  2. Het winstaandeel bestaat uit verhoging van die verzekerde bedragen welke blijkens de polis daarvoor in aanmerking komen. De verhogingen zelf delen eveneens in de winst.

Artikel 13  
Uitkering

1. Is een uitkering mede afhankelijk van het in leven zijn van een verzekerde op een in de polis vastgesteld tijdstip, dan geschiedt deze uitkering na overlegging van de polis, een uittreksel uit de geboorteakte en een attestatie de vita van de verzekerde.
2. Is een uitkering verschuldigd wegens overlijden van een verzekerde, dan geschiedt uitkering na overlegging van de polis en een uittreksel uit of een gewaarmerkt afschrift van de overlijdensakte van de verzekerde.
3. Indien één van bovengenoemde documenten niet kan worden overgelegd, dan kan worden volstaan met overlegging van andere bescheiden, waaruit ten genoegen van Fortis ASR Leven het overlijden, de geboortedatum en/of het in leven zijn blijkt.
4. Indien blijkens de polis een extra uitkering bij overlijden als gevolg van een ongeval is mee-verzekerd, dan geldt ten aanzien van deze extra uitkering:
  - a. dat het overlijden binnen driemaal 24 uur na het overlijden bij Fortis ASR

Algemene voorwaarden van de verzekering

3. De vaststelling van het winstaandeel over het boekjaar waarin de verzekering voor het eerst en voor het laatst (door beëindiging) in de winst deelt, zal geschieden naar tijdsevenredigheid. Als deze beëindiging het gevolg is van het doen afkopen conform artikel 5, dan bestaat geen recht op aandeel in de winst over het boekjaar van afkoop.
  4. Is blijkens de polis op de voor de verzekering verschuldigde premie of koopsom een korting verleend, dan wordt deze korting in aanmerking genomen bij de vaststelling van het winstaandeel.
- c. **Winst volgens het eindprogressie-ster-systeem**
1. Is blijkens de polis de verzekering gesloten met recht op aandeel in de winst volgens het eindprogressie-ster-systeem dan deelt deze in de winst overeenkomstig het bepaalde onder b van dit artikel.
  2. Bij overlijden van de verzekerde voor de polisverjaardag volgend op diens 65e verjaardag of voor de datum van de beëindiging van de verzekering zo deze eerder ligt, zal een extra winstaandeel uitgekeerd worden over het boekjaar waarin de verzekerde overlijdt, mits de verzekering niet premievrij gemaakt is overeenkomstig artikel 4 of 5.
  3. De omvang van dit extra winstaandeel uit te keren bij overlijden bedraagt een variabel percentage van het verzekerde bedrag, dat blijkens de polis daarvoor in aanmerking komt. Verhogingen uit hoofde van het bepaalde onder b van dit artikel blijven bij de bepaling van het extra winstaandeel buiten beschouwing.
  4. Onder polisverjaardag wordt verstaan elke datum liggende een vol aantal jaren na de ingangsdatum.
- d. **Vaststelling van het winstaandeel**
1. Het vaststellen van de winst en de wijze van verdeling daarvan geschiedt jaarlijks door de directie van Fortis ASR Leven na goedkeuring door haar commissarissen.
  2. Indien de winst over het desbetreffende boekjaar en de verdeling daarvan nog niet is vastgesteld, wordt een door de directie van Fortis ASR Leven bepaald winstaandeel toegepast.

Artikel 15  
Slotbepalingen

1. Wijzigingen als bedoeld in artikel 6 en andere handelingen waardoor rechten uit de verzekering aan derden worden toegekend, zijn tegenover Fortis ASR Leven alleen van kracht nadat hiervan door Fortis ASR Leven een schriftelijk bewijs is afgegeven.
2. Gemaakte kosten in verband met de verzekering, inclusief kosten vanwege wijziging van de polis, kunnen in rekening worden gebracht aan de verzekeringnemer danwel kunnen met de uitkering worden verrekend.
3. Indien de verzekering wordt verhoogd en Fortis ASR Leven uit dien hoofde meer risico gaat lopen, dan wordt deze verhoging voor de toepassing van deze voorwaarden geacht een nieuw gesloten verzekering te zijn met als ingangsdatum de datum van verhoging.
4. Indien vrijstelling van premiebetaling is verzekerd bij overlijden van een verzorger of verzekerde zal deze vrijstelling niet worden verleend indien het overlijden het gevolg is van de in artikel 7 genoemde handelingen of omstandigheden of indien dit overlijden plaatsvindt als gevolg van oorlogs- en molesthandelingen ongeacht of deze al dan niet plaatsvinden tijdens een periode van actieve oorlogstoestand als bedoeld in artikel 12 lid 1. Over de termijn waarbinnen een verzorger of verzekerde verlijdt is de premie geheel verschuldigd.
5. Indien door de verzekeringnemer ten genoegen van Fortis ASR Leven aanmerkelijk is gemaakt dat de polis verloren of teniet is gegaan, dan kan deze, mits zij niet aan toonder luidt, worden vervangen op door Fortis ASR Leven te stellen voorwaarden. Bij vervanging wordt een nieuwe polis uitgereikt, waardoor de oorspronkelijke polis haar waarde verliest.
6. De uit hoofde van een verzekering te betalen bedragen zijn uitsluitend verschuldigd en betaalbaar ten hoofdkantore van Fortis ASR Leven in Nederland in guldens Nederlandse courant. Wordt een andere wijze van

betaalbaarstelling met Fortis ASR Leven overeengekomen en/of geschiedt uitbetaling (mede) aan anderen dan in de polis genoemde begunstigten dan kunnen de daaraan verbonden extra kosten op de uitkering in mindering worden gebracht.

7. Indien en voorzover in de polis en/of daarbij behorend(e) clauseblad(en) van deze algemene voorwaarden is afgeweken, prevaleert het in de polis respectievelijk het clauseblad bepaalde.
8. De verzekeringnemer en de als onherroepelijk aangewezen begunstigde dienen Fortis ASR Leven schriftelijk mee te delen naar welk adres voor hen bedoelde correspondentie gezonden dient te worden. Voor de uitvoering van de verzekering zijn voor Fortis ASR Leven de aan haar laatst bekende adressen bepalend.
9. Op de verzekering is Nederlands recht van toepassing.
10. De in deze voorwaarden genoemde absolute bedragen kunnen door Fortis ASR Leven worden aangepast.
11. In alle gevallen, waarin door deze voorwaarden niet is voorzien, zal Fortis ASR Leven naar redelijkheid handelen.

Lijfrenteclausule

Indien blijkens de polis op de gehele verzekering of een deel daarvan de lijfrenteclausule van toepassing is, zal het gehele verzekerde kapitaal, of het in de polis nader aangeduide deel daarvan, uitsluitend worden gebezigd als koopsom voor een lijfrente ter keuze van de begunstigde(n). Voor de toepassing van de lijfrenteclausule wordt een uitkering bij overlijden uit hoofde van een restitutiebeding aangemerkt als een kapitaaluitkering.

De lijfrenteclausule is mede van toepassing op:

- a. een eventuele uitkering die, onder welke benaming ook, wordt genoten ter vervanging van een onder de lijfrenteclausule vallend kapitaal;
- b. het bedrag waarmee een onder de lijfrenteclausule vallend kapitaal wordt verhoogd in verband met winstdeling.

De lijfrenteclausule is nimmer van toepassing op een eventuele extra kapitaaluitkering bij overlijden ten gevolge van een ongeval.

Indien deze lijfrenteclausule van toepassing is, kan de in de polis vermelde lijfrentepremie bij de bepaling van het belastbaar inkomen in mindering worden gebracht.